(20) A respeito da distinção entre *finis operis* e *finis operantis*: “*Considerandum est autem quod quandoque aliud est finis operantis, et aliud finis operis, sicut patet quod aedificationis finis est domus, sed aedificatoris finis quandoque est lucrum”* (S. Th., II-II^{ae}, q. 141, a. 6, ad 1).

(21) “*(...) Sed quod habet unum finem per se et principali, potest habere plures secundarios per se, et infinitos per accidens”* (S. Th., *Suppl.*, q. 48, a. 2, ad 1).

(22) “*(...) Matrimonium ergo habet pro fine principali prolis procreationem et educationem: qui quidem finis competit homini secundum naturam sui generis; unde et aliis animalibus est communis, ut dicitur in VIII Ethic. (c. 14). Et sic bonum matrimonii assignatur proles. Sed pro fine secundario, ut dicit Philosophus, habet in hominibus solum communicationem operum quae sunt necessaria in vita. Et secundum hoc fidem sibi invicem debent, quae est unum de bonis matrimonii. Habet ulterius alium finem in quantum in fidelibus est, scilicet significationem Christi et Ecclesiae. Et sic bonum matrimonii dicitur sacramentum. Unde primus finis respondet matrimonio hominis in quantum est animal; secundus in quantum est homo; tertius in quantum est fidelis (...)*” (S. Th., *Suppl.*, q. 65, a.1). “*Ad quartum dicendum quod matrimonium principaliter ordinatur ad bonum commune ratione principalis finis, qui est bonum prolis: quamvis etiam ratione finis secundarii ordinetur ad bonum matrimonium contrahentis, prout per se est in remedium concupiscentiae (...)*” (S. Th., *Suppl.*, q. 67, a. 1, ad 4).

(23) “*Ad tertium dicendum quod matrimonium, ex hoc ipso quod est in officium vel in remedium,*

Posteriormente, o Magistério da Igreja recolheu esta doutrina dos fins primário e secundários do matrimônio, que se tornou clássica: cf. S. Pio V, *Catecismo Romano para os Párocos* (24-VI-1761), II, c. 8, nn. 13-14²⁴; Leão XIII, Encíclica *Arcanum divinae*

habet rationem utilis et honesti; sed utrumque horum ei competit ex hoc quod huiusmodi bona habet, quibus fit et officiosum et remedium concupiscentiae adhibens” (S. Th., *Suppl.*, q. 49, a. 1, ad 3).

“*Ad secundum dicendum quod matrimonium non est tantum in remedium contra peccatum, sed principaliter est in officium naturae. Et sic institutum fuit ante peccatum, non autem prout est in remedium*” (S. Th., *Suppl.*, q. 42, a. 2, ad 2.; cf. também a. 2)

S. Tomás considera o remédio da concupiscência como um bem ou fim essencial do matrimônio, e não como um sinal de mediocridade. O exercício da vida sexual dentro do matrimônio orienta os cônjuges para a santidade, quer pela generosidade na ordenação para a prole, quer pelo respeito das outras normas da castidade matrimonial (à semelhança das refeições numa família cristã, que são remédio para a gula).